
Ci hang ir' in türbesi - Lah or 1 Pakistan 

bir numunesidir. Yine Agra- Del hi ve La
hor'u birleştiren ana yolda iki sıra ha
linde ağaç diktirilmesi o devir için ori
jinal bir teşebbüstü. 

Cihangir adil ve merhametli, aklıse

lim sahibi, inancı sağlam, hoşsohbet ve 
ulema dostu bir insandı. Sanat ve este
tikten zevk alırdı. Özellikle resim sanatı 
onun döneminde altın çağını yaşamıştır. 
Cihangir büyük dedesi Babür gibi edip 
ve şair bir hükümdardı . Ayrıca Şeyh Mu
hammed Said el-HerevTve Müftü Sadr-ı 
Cihan el- PehanevT' den hadis okumuş
tur. 

Cihangir, hatıratını içine alan Tüzük-i 
Cihangiri* adlı bir eser kaleme almıştır. 
Tüzük-i CiMıngiri M. Hadi'nin yazdığı 
zeyille birlikte basılmıştır IAiigarh 1863-
1864 ; Le k nev 1914 ı Ayrıca çocuklarına 
nasihatlarını ihtiva eden bir Pendndme'
si vardır (yazma nüshaları için bk. Storey, 
1, 559) Eser M. D. Price tarafından ingi
lizce'ye çevrilmiştir (London 1829; Cal
cutta 1904 ı Pendndme 'yi Elli ot ve Dow
son da kısmen tercüme etmişlerdir IJack
son, VI , 493-516) 

Cihangir, Şeyh Muhammed b. Celal el
HüseynT el-GuceratT'ye Kur'an-ı KerTm'i 

Farsça 'ya tercüme ettirmiştir. Mu 'te
med Han onun devriyle ilgili olarak İ~
bdlndme-i Cihdngiri (Calcutta 1865; Lek
nev 1870 ; Allahabad 1931 ), izzet Han da 
Me? d§ir-i Cihdngiri (yazma nüshaları 

için bk. Storey, 1, 563) adlı eserleri kale
me almışlardır. ikinci eser Elliot ve Dow
son tarafından kısmen ingilizce'ye çevril
miştir !History of Jndia, VI, 439-445) 
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CiHANGiR CAMii 

CiHANGiR CAMii 

İstanbul'un Beyoğlu yakasında 
bir semte adını veren cami. 

_j 

Fındıklı Yokuşu'nun kuzeyindeki Pürte
laş mahallesinde olup adını verdiği semt
te Marmara'ya ve Boğaziçi'ne hakim bir 
tepede yer alır. Caminin adı, KananT Sul
tan Süleyman'ın Hürrem Sultan'dan do
ğan ve yirmiiki yaşında ölerek 1960/ ı 5531 
Şehzade Mehmed ile birlikte Şehzade Ca
mii'ndeki türbeye gömülen oğlu Cihan
gir'den gelmektedir. Mimar Sinan'a yap
tırılan ilk cami 967'de ( 1559-60) tamam
lanmıştır. Vakfiyesine göre yanında bir 
de sıbyan mektebi bulunuyordu. Evliya 
Çelebi'den bu yapının kare planlı, tek 
kubbeli ve tek minareli olduğu öğrenil
mektedir. Cami, tarihi içinde beş yangın 
geçirmiş ve her seferinde yenilenmiştir. 

1307'de (1890) ll. Abdülhamid tara
fından yeniden yaptırılan bugünkü cami 
de genel hatları ile tek kubbeli ve kare 
planlıdır. Üç bölümlü son cemaat yeri
nin iki köşesinde iki minaresi vardır. Mi
mar Sinan ' ın Edirnekapı Mihrimah Sul
tan Camii'nde başlattığı bir mimari ta
sarım ve strüktür, XIX. yüzyılın sonların
da bu yapıda yeniden uygulanmıştır. Bu 
tasarımda kubbe dört köşeye oturtul
muş olduğundan duvarlar taşıyıcı özel
iiklerini kısmen kaybetmiş, böylece çok 
sayıda pencere açılabiimiş ve özellikle 
üst kısımlarda yelpaze biçimi yayılan pen
cere düzeni gerçekleştirilebilmiştir. Bu
günkü yapının mimarının kim olduğu 
hakkında kesin bilgi yoktur. Son yıllar
da yazılmış bir kitapta Sarkis Balyan adı 
verilmekteyse de (Sezgin, s. 204) 1295 
( 1878) yılında devlet başmimarı unva
nını alan Sarkis'in ve mensubu olduğu 
mimar ailesinin eserlerini içeren liste
lerde Cihangir Camii adına rastlanma
ması bu bilginin ihtiyatla karşılanması
nı gerektirmektedir ibk Tuğlacı. s. 241 ı. 

Cihangir Camii gerek planlanması ge
rekse süslemeleriyle gayet ölçülü bir eser
dir. içerideki kalem işleri büyük ölçüde 
deVrinin özelliklerini korumaktadır. Buna 
ek olarak 1285-.1307 (1868-1890) yılları 
arasında Mustafa izzet, Hafız Ahmed 
SünbülT, Sami, Rakım, Hasan Rıza, Sabri, 
Şefik. Muhammed Fehmi, Muhammed 
Nazif. Nazif, Arif, Mehmed Tahir, Seyyid 
Ali, Alaeddin, HasenT, CerT, MısrTzade Ali 
Rıza ÜsküdarT. Şevki gibi hattatlar tara
fından yazılmış otuz dokuz levha cami iç 
rnekanına ayrı bir özellik katmaktadır. 

Evliya Çelebi ile diğer kaynaklarda sö
zü edilen ve 1281'de (1864-65) yandığı 
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CiHANGiR CAMii 

Cihangir Camii'nin 1307 11 889-901 tarihli tamir kitabesi 

bilinen avlunun köşesindeki zaviye -tek
kenin banisi ve ilk şeyhi, Halvetiyye ta
rikatının CihanglriJ'Ye şubesinin kurucu
su Hasan Burhaneddin Cihangirl'dir (ö. 

1074/ 1663-64) 

Caminin çevresinde 1048 (1638-39) ta
rihli bir çeşme. 1120 ( 1708) tarihli bir 
sarnıçla musluklar. haziresindeki 1312'
de (1894-95) açtırılan ve 1318'de (1900-
190 1 ) Gazi Osman Paşa tarafından bir 
tulumba monte ettirilen kuyu ile şadır
van ve günümüzde beton olarak yenilen
miş Hasan Burhaneddin Cihangirl tür
besi dikkati çeker. HazTre ve türbede en 
eskisi 997 ( 1588-89), en yenisi 1923 ta
rihli yirmi sekiz adet önemli kabir ve me
zar taşı tesbit edilmiştir. 
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• ARA ALTUN 

540 

CiHANGiR MiRZA 

1444-1457 yılları arasında 
hüküm süren Akkoyunlu beyi 

(bk. AKKOYUNLULAR). 

1 bulunan, camının bazı imamlarına ait 
mezar taşlarında geçen "bu hankah-ı şe
rlfin imamı" ifadesinden. Cihangir Ca
mii'nde imametle meşihatin birleştiril-

L 

ı 

_j mediği sonucu çıkarılabilir. 
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CiHANGiR TEKKESi 

İstanbul Cihangir 'de 
XVII. yüzyıla ait tekke. 

_j 

Cihangir'de aynı adla anılan cami ile 
bir bütün teşkil eden tekkenin banisi, 
Halvetiyye· tarikatının Cihanglriyye şu

besinin kurucusu Şeyh Hasan Burhaned
din Cihangirl'dir (ö . 1074/ 1663) Adı ge
çen tarikatın asitanesi olan tekke günü
müze ulaşmamıştır. Tekkenin etrafında 
camiye ait hünkar mahfiliyle bir sıbyan 
mektebinin bulunduğu bilinmektedir. 

Birkaç defa yanan Cihangir Camii'nin 
ll. Abdülhamid tarafından yaptırılan ona
rımında son cemaat yerinin kapısı üze
rine konulan 1307 ( 1890) tarihli kita
be ile mihrabın sağındaki duvarda asılı. 
Mısrlzade Ali Rıza Üsküdarl'ye ait, 1311 
(1893-94) yılında siyah muşamba üzeri
ne altın yaldızla yazılmış ta'lik levhada 
oldukça ayrıntılı şekilde gösterilen şeyh
ler silsilesinde Hasan Burhaneddin Efen
di· nin posta oturuş tarihi 1 020 ( 1611 ) 
olarak verildiğine göre tekkenin inşası 
bu tarihte tamamlanmış olmalıdır. Me
şihatı son dönemde Halvetiyye'nin Sün
büliyye şubesine geçen tekkenin evkaf 
defterinden, tekkelerin kapatıldığı 1925 
yılındaki son şeyhinin Hafız İhsan Efen
di adlı bir kişi olduğu anlaşılmaktadır. 

Caminin hazlresinde, Adile Sultan'ın 

dergaha hayrat olarak yaptırdığı 1312 
(1894 -95) tarihli su kuyusu ile Gazi Os
man Paşa'nın 1318 (1900-1901) yılında 
dergaha vakfettiği şadırvan ve demir 
tulumba halen durmaktadır. Hazlrede 

Hasan Burhaneddin Efendi'nin Cihangir Camii b i tisiğinde· 

ki türbenin içinde bulunan sandukasr - Istanbul 

Hasan Burhaneddin Cihangirl'nin, 1951 
yılına kadar ahşap bir yapı iken bu ta
rihten sonra yıkılarak betondan yeniden 
yaptırılan türbesi (Orhonlu, s. 35) dört 
tarafta birer pencereli ve sakıflı bir bi
nadır. Halen çok bakımlı ve temiz tutu
lan türbenin duvarında Derviş İsmet'in 
hattı ile, "Ya Hazret-i Pir-i Sanı Hasan 
Burhaneddin Cihanglrl-i Halvetl kadde
sallahü sırrahü'l-all 131 O" levhası asılı

dır. Hasan Burhaneddin Efendi ile hali
fesi ve damadı Fethullah Efendi'nin tah
ta zemin üzerine oturtulmuş sanduka
ları yeşil boyalı ahşap parmaklıkla çev
rilmiştir. Bu sandukaların önünde ayrı
ca yeşil boyalı mezar taşları da yer al
maktadır. Her ikisinin başında büyük bi
rer Halvetl tacı vardır. Beton kaide üze
rine oturtulmuş serpuşlu diğer üç san
dukanın sanduka önü levhaları yoktur. 

1281 'de ( 1864 -65) yandığı bilinen za
viyenin içinde müstakil bir tevhidhane
nin varlığını gösteren daha açık bir bel
ge bulunmadıkça zikrin başından beri 
Cihangir Camii'nin içinde icra edildiğini 
ileri sürmek de mümkündür. 
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Iii A. BiLGiN TURNALI 

CiHANGIRİYYE 

( ... p~ı 
Halvetiyye- Ramazaniyye tarikatının 

Hasan Burhaneddin Cihangiri'ye 
(ö. 1074/1663-64) 

nisbet edilen bir şubesi 
(bk. HASAN BURHANEDDİN CİHANGİRI) . 
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